1

自贡市教育科学研究所 文件

自教所〔2018〕17 号

自贡市教育科学研究所

关于组织自贡市第四届微型课题立项申报的通知

各区县教研部门、市直属学校：

根据自贡市教育和体育局每两年组织一次市级微型课

题立项申报的要求，为了做好自贡市第四次微型课题申报工

作，保证课题申报质量，现将有关事宜通知如下：

一、申报范围

自贡市中小学、幼儿园（含中等职业学校）教师，教育教

学管理人员。

二、选题要求

1.选题要有针对性。 着眼解决当前工作中存在的问题，

要选择自己在教育教学工作中需要解决又有能力解决的问

题进行研究。无法驾驭的、不能解决的、对当前工作没有帮

助的问题应回避。

2

2.选题要基于自己的实践。 微型课题研究的内容来源

于教师的教育实践困惑与问题，切入口要小，内容要相对单

一，适合教师开展实践性研究。

3.选题要理论与实际相结合。 一味强调理论，就会脱离

现实，也难以获得源头活水。片面强调实践，就可能走不出经

验的束缚，不利于课题品质提升。可以将自己熟悉的一种科学

理论或观点应用到实际教育教学工作中去，也可以借鉴、运用

他人的成果，结合自己的实际改进教育教学方法，探索提高教

育教学质量的途径。

4.选题要有自己的特色。 尽可能选择自己熟悉的，有

经验、有积累的，长期关注的，兴趣浓厚的问题，或自己在

某些方面曾有一些思考但研究不够深入的问题进行研究。

三、课题组建

微型研究的方式主要有两种，一种是个人微型课题研

究，另一种是小组微型课题研究。

个人微型课题研究：个人微型课题研究的全过程主要由

教师自己实施，强调教师个体认识的深入和拓展。

小组微型课题研究：这种方式主要是以备课组或教研组

为单位，也可以是有共同研究内容、自由结合的研究小组，

强调的是小组成员间的合作与交流。

四、申报办法

微型课题采取逐层申报，分级立项，分级管理的办法。

校级微型课题由教师向所在学校申报；区县级微型课题由学

校向所在区县教研部门申报；市级微型课题由各区县教研部

3

门、市直属学校向市教科所申报，市教科所每两年组织一次

立项申报。

2018 年是自贡市第四次微型课题立项申报年，各区县教

研部门和市直属学校的申报名额，见自贡市第四届微型课题

立项申报《名额分配表》（附件三）。

五、申报材料

申报主研人员，需填写《自贡市第四届微型课题立项申

报表》，各区县教研部门和市直属学校上交自贡市第四届微

型课题立项《申报表》纸质档一份（见附件一），自贡市第

四届微型课题立项《汇总表》纸质档和电子档各一份（见附

件二）。

六、申报时间

申报截止时间 2018 年 12 月 6日。请各区县教研部门和

市直属学校将自贡市第四届微型课题立项《申报表》和《汇

总表》报送市教科所理论室罗国咸老师，过期不再受理。

联 系 人：陈  洪   罗国咸    邱邦龙

联系电话：8125776   8125785   8125771

附件一：自贡市第四届微型课题立项《申报表》

附件二：自贡市第四届微型课题立项《汇总表》

 附件三：自贡市第四届微型课题立项申报《名额分配表》

                         自贡市教育科学研究所

2018 年 10 月 12 日

4

附件一：   自贡市第四届微型课题立项《申报表》

课题名称：

研究周期：

主 持 人  任教学科

工作单位  联系电话

主研人员 （不超过 3 人）

问题描述

课题界定

研究目标

研究内容

研究思路（含方法和措施）

5

预期成果

预期效果

学校意见

盖章

年  月  日

区县教研部门意见

盖章

年  月  日

市教科所意见

盖章

年  月  日

6

附件二：

自贡市第四届微型课题立项申报《汇总表》

序号 区县 学校 主研人 学段 学科 课题名称

7

附件三： 自贡市第四届微型课题立项申报《名额分配表》

自流井区 67 项 自贡一中 8 项

贡井区 50 项 蜀光中学 9 项

大安区 60 项 解放路中学 8 项

沿滩区 60 项 自贡 28 中 8 项

高新区 45 项 自贡职业技术学校 8 项

荣  县 75 项 自贡市旅游职高 6 项

富顺县 95 项 自贡 36 中 1 项

共计 500 项

自贡市教育科学研究所办公室      2018 年 10 月 12 日印